泊原発の再稼働を認めないでください

拝啓 北海道知事 鈴木直道 様

 2024年元旦は、能登半島地震で幕を開けました。海岸線が最大４ｍも隆起するなど、これまでの経験

を覆す災害を目の当たりにしました。志賀原発での重大事故時に避難ルートとなっている周辺道路の多く

が被害を受け、1週間以上孤立した地区があり避難できなかったこと。また、原発から放射能もれが起き

た場合、屋内退避を原則としていますが、今回のように倒壊家屋が多い場合、屋内退避ができないことか

ら、避難計画の抜本的見直しが求められます。

 地震学者が説明するまでもなく、一般市民の私たちでもこの国に原発を稼働させる場所はなく、核ゴミ

も安全に埋める場所はどこにもないことが分かります。もし規制委員会が泊原発の再稼働を認めたら、鈴

木知事は再稼働に同意しますか？

「泊原発の再稼働を止めた知事」となるか「泊原発の再稼働に同意した知事」となるか。どちらも歴史

に名前を残す知事になるでしょう。知事が進める北海道総合計画の素案にある「北海道の力が世界を変え

る」とは、原発の再稼働も含まれているのでしょうか？

 平和で安全な暮らしを求める道民は原発の再稼働を望んでいません。原発のない「北海道の力」で世界

を変えませんか？

私たちは知事に再稼働を認めないよう署名活動をしました。多くの声をお聞きください。

敬具

     氏   名       住          所

※この署名は知事宛に提出する以外の目的に使用することはありません。

2024 年 6 月末日までに、下記の送付先に郵送してください。

（第一次集約）

【呼びかけ団体 泊原発の廃炉をめざす会】

送付先 〒060-0808 札幌市北区北 8 条西 6 丁目 2-23-806
TEL 011-594-8454